simus; hęc bone ut simus præterea tribuit. Quæ res  
 esi quam haud videre.

Δ'. Τὰ δὴ τοιαῦτα τῶν τῆς ἱστορίας χρησιμῶν  
 καὶ μὲ πρὸς τὸ γράφειν ὅσα ἐπὶ τῶν ἡμετέρων γέγονε  
 χρόνων παρέπεισε, καὶ διηγήματα προστιθέναι  
 τοῖς φιλοκάλους ἀνδράσι μεγάλα τε καὶ σπουδαίας  
 ἀκοῆς ἄξια, καὶ μεγάλην δυνάμενα σύνεσιν ἐντιθέ-  
 ναι τοῖς ὄσοι πραγμάτων ἀεὶ κινωτέρων ἐμπειρίαν

A homines ex imprudentibus prudentes facit, con-  
 datos ex vecordibus; et sic ferme a fera agresti-  
 que vita ad humanum civilemque cultum totas  
 deducit republicas. Quippe dum et bonos laudi-  
 bus tollit, et improbis eum locum assignat, qui  
 improbitati convenit, splendidissimum posteri  
 speculum existit. Quemadmodum enim qui in spe-  
 culum intuentur, ipsius opē certioreni assenti  
 cognitionem oris colorum ac lineamentorum, vul-  
 tum quantum in se est fingunt et emendant, sic  
 prorsus iis qui ad historiam accedunt intelligentia  
 infunditur, eorum mores componuntur, animi,  
 vocis, vitæ prava mutatur conformatio restituitur-  
 que in melius; occulta denique nature vitia et  
 affectiones, quamplurimæ sanantur. Imo historia  
 efficacioris longe utilitatis est, quam sit speculum.  
 Illa enim infinitas et plane diversas acciones ser-  
 monesque hominum, qui alii alias nati sunt ac  
 decesserunt, ob oculos se ponit, ut certioreni  
 melioris consilii delectum et cognitionem ipsa  
 collatione facile 575 exhibeat. Speculum vero,  
 unam simplicemque imaginem capiens et illum,  
 qui se ipsos contemplantibus a natura insitus est,  
 amorem sui participans, haud difficulter fallit, et  
 recedit sæpe a veri declaratione. Regibus itaque  
 et principibus magno æstimanda est historia :  
 quæ ne elatioris animi sint admonet, neve prospe-  
 ris in presentia rebus freti mores suos a vim  
 tyrannicūque ingenium deflectant, sed eum vitæ  
 servent tenorem, qui solus principes decet. Qui  
 enim animi impotentia quoquoersum abripitur,  
 cupiditatibus quasi turbulentæ multitudini man-  
 cipatus, non tam regit quam regitur; et quanquam  
 imperantis speciem gerit, tamen ipsa magis quam  
 ceteri tyrannico vitiorum imperio tacite oppri-  
 mitur. Qui vero rerum habenas justæ legum po-  
 testati moderandas tradit sua sponte, ac veluti  
 confinium quoddam leges inter et subditos stat  
 medius, is æque et imperare studet et parere,  
 quatenus civile est et hominem decet : is intuen-  
 tibus se ipsum diligenter æmulandum atque imi-  
 tandum proponit, vivam revera legem et spirantem  
 imaginem virtutis : is denique dignitatis insigne  
 eo vere sibi vindicat, quod et magis et prius sibi  
 D imperet quam cæteris. Nihil quippe in vita stabile  
 ac firmum esse, nec solido fundamento niti for-  
 tunam, ab historia edoctus vel minimam temporis  
 inclinationem extimescit, quæ omnia tam facile  
 potest subvertere, quam talos ii qui ludendo ja-  
 ciunt. Atque adeo naturæ ipsi præstat evidenter  
 historia. Nam penes illam est 576 efficere ut  
 res tanto illi alteri præstat, quanto videre melius